
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDARE, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETTERA A), DEL D.L. 76/2020, COME CONVERTITO CON L. 120/2020 E S.M.I. TRAMITE PIATTAFORMA 

SINTEL, UN CONTRATTO PER I LAVORI DI RIMOZIONE, BONIFICA, CARICO, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DI COIBENTAZIONI E PAVIMENTAZIONI CONTENENTI AMIANTO PRESENTI 

ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI 

PADOVA, PALAZZINA RADIOTERAPIA E OSPEDALE BUSONERA. COMM. IOV3025 - SMARTCIG: 

Z123552D17 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come convertito con L. 120/2020 e s.m.i, tramite piattaforma SINTEL, 

un contratto per i lavori di rimozione, bonifica, carico, trasporto e smaltimento di coibentazioni e 

pavimentazioni contenti amianto presenti all’interno degli edifici di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S. di Padova, Palazzina di Radioterapia e Ospedale Busonera, all’impresa EUREKA s.r.l. di 

Marghera (VE), via Colombara n.125, per un importo di € 25.568,72 di cui € 1.088,00 per oneri di sicurezza, 

ovvero per complessivi € 31.193,84 IVA al 22% inclusa – Commessa IOV3025 - SmartCIG: Z123552D17

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Dirigente responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, attestata la regolare 

istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 

- questo Istituto, con lettera commerciale di Prot. 19358/21 dell’11 Ottobre 2021, ha affidato il servizio 

di “mappatura presso numero 2 edifici dello IOV di Padova, mediante controllo visivo ed il prelievo 

di campioni massivi, al fine della verifica sulla presenza o meno di amianto”;

- la società Eureka s.r.l. – Bonifiche Ambientali, di Marghera (Ve), a espletamento del servizio affidato, 

ha prodotto una mappatura della presenza di materiali contenenti amianto negli edifici di proprietà 

dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S.;

- da tali rilevazioni è stata riscontrata la presenza di una porzione di pavimento resiliente realizzato in 

materiali contenenti amianto presso l’Ospedale Busonera e di alcune coibentazioni contenenti amianto 

presso i locali tecnici della Palazzina di Radioterapia di Padova; 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento dei lavori di rimozione, bonifica, carico, trasporto e 

smaltimento di coibentazioni e pavimentazioni contenenti amianto presenti all’interno degli edifici Palazzina 

di Radioterapia e Ospedale Busonera di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova;

DATO ATTO che:

- la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali ha quantificato, sulla base delle analisi di mercato, in € 

28.288,80 al netto dell’IVA di legge, l’importo massimo presunto per l’intervento in oggetto;

- in data 23.02.2022 è stata pubblicata, su piattaforma telematica Sintel, una “Richiesta di preventivo 

per i lavori di bonifica, rimozione, carico, trasporto e smaltimento di coibentazione e pavimentazione 

contente amianto presenti all’interno degli edifici di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S. di Padova, Palazzina di Radioterapia e Ospedale Busonera. Comm. IOV3025. Smart CIG 

Z123552D17” (Sintel ID 151485767), con base d’asta di € 28.288,80 comprensivo di oneri per la 

sicurezza pari a € 1.088,00;

- alla suddetta procedura è stato invitato a formulare offerta l’operatore economico EUREKA s.r.l. di 

Marghera (VE), operatore specializzato nella bonifica e smaltimento di materiali contenenti amianto 

di tipo compatto e friabile, iscritto alla piattaforma Sintel nella categoria di opere di cui trattasi;

- entro il termine previsto, le ore 12.00 del giorno 03.03.2022, l’impresa EUREKA s.r.l. di Marghera 

(VE), Via Colombara n. 125, ha presentato regolare offerta proponendo uno sconto sulla base d’asta 

pari al 10% per un importo complessivo di € 24.480,72 oltre a € 1.088,00 per oneri di sicurezza, più 

IVA 22%;

- l’offerta è stata valutata idonea dal punto di vista tecnico e congrua sotto il profilo economico dal 

RUP;

RICORDATO che:

- non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto che possa essere utilizzato 

per la fornitura in oggetto e non vi sono convenzioni CONSIP né convenzioni stipulate dal soggetto 

aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore attive per la tipologia di fornitura in parola;

- l’importo del lavoro in oggetto è ricompreso entro l’importo di € 150.000,00 e pertanto ricorrono le 

condizioni per un affidamento diretto dello stesso ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. 76/2020 così 

come modificato dalla L. 120/2020 e smi;

DATO ATTO che:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

- il presente intervento non è stato previsto nel Piano Investimenti approvato con delibera 1028 del 

30.12.2021 avente come oggetto “Adozione proposta di Bilancio Preventivo Economico annuale per 

l’anno 2022” e che sarà inserito nel prossimo aggiornamento del Piano Investimenti;

- l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 31.193,84 IVA al 22% 

compresa sarà finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già apportate 

in anni precedenti ed è previsto al conto di stato patrimoniale 2002200201 “Fabbricati strumentali 

(indisponibili)”;

per quanto sopra esposto, il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. contrarre ed affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 2, lettera a) e comma 3 del 

D.L. 76/2020, come convertito con L. 120/2020 e s.m.i., il contratto per i lavori di bonifica, 

rimozione, carico, trasporto e smaltimento di coibentazioni e pavimentazioni contenti amianto 

presenti all’interno degli edifici di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, 

Palazzina di Radioterapia e Ospedale Busonera all’impresa EUREKA s.r.l. di Marghera (VE), via 

Colombara n.125, per un importo di € 25.568,72 di cui € 1.088,00 per oneri di sicurezza, ovvero per 

complessivi € 31.193,84 IVA al 22% inclusa;

2. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

3. nominare Direttore del Contratto il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico della UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

5. dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 31.193,84 IVA 

al 22% compresa, sarà finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già 

apportate in anni precedenti ed è previsto al conto di stato patrimoniale 2002200201 “Fabbricati 

strumentali (indisponibili)”;

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti non derogate dalla normativa emergenziale;

VISTO il D.L. 76/20 conv. in L. 120/20 e s.m.i;

VISTO il   D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;                                    

VISTO il D.Lgs n. 288/2003;                                                             

VISTO la Legge regionale Veneto del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate, di:

1. contrarre ed affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 2, lettera a) e comma 3 del 

D.L. 76/2020, come convertito con L. 120/2020 e s.m.i., il contratto per i lavori di bonifica, 

rimozione, carico, trasporto e smaltimento di coibentazioni e pavimentazioni contenti amianto 

presenti all’interno degli edifici di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, 

Palazzina di Radioterapia e Ospedale Busonera all’impresa EUREKA s.r.l. di Marghera (VE), via 

Colombara n.125, per un importo di € 25.568,72 di cui € 1.088,00 per oneri di sicurezza, ovvero per 

complessivi € 31.193,84 IVA al 22% inclusa;

2. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

3. nominare Direttore del Contratto il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico della UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

5. dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 31.193,84 IVA 

al 22% compresa sarà finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già 

apportate in anni precedenti ed è previsto al conto di stato patrimoniale 2002200201 “Fabbricati 

strumentali (indisponibili)”;

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


